## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.12. Eo modo quo lumen gloriæ disponit intellectum beati ad claram Dei visionem: ita lumen fidei de hoc SS. Sacramento præparat ad eius fruitionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

tius, tanto facies nostra ridet alacrior: & cum omnium bonorum supremum sit beatitudo, ea de causa dicitur formola in summo gradu clara hæc cognitio: quia in illa Deus possideatur summum nostrum bonum. Partim quia tota hæc forma præstancia quam fingere potest intellectus, gloria non attingit pulchritudinem.

Concepit illam in visione quadam imaginari potenter hoc sanctitatis nostro tempore S. Mater Theresia de Iesu, quæ de illa sic scribit: Si multis annis imaginarer qualiter rem exprimerem adeo pulchram, nec possem, nec scirem, quia omnem excessu imaginacionem, solus licet candor & splendor. Et præmissis de illa multis præclaris, addit: Quid dicam? talia est ut quam eminenis quis prædictus esset ingenuo, raro vidi sua tempora, quid si non posset imaginari. De quibus alias egimus. Si maledictus ille quondam Yates præstigator Balaam inspectus tabernacula ac manifosis Iudaicis in deserto, iudicari nihil huic pulchritudini comparandum, ac Nn. 24.5. proinde raptus eius formositate exclamari: Quam pulchra sunt tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israel! Quid erit gloria divina in tueri tabernacula? Quanta futura ejus pulchritudo vbi Deus electis suis pulchritudinis luce gradus manifestat eminentissimos? Pulchra igitur est & decora nimis celestis hæc Rachel gloria Dei. Lia secunda est, at Rachel sterilis: quia in eo statu quo Deus le communicat per lumen fidetur, si os producunt meritorum: quia hic tantum mereri possumus: hic filiorum horum bonorum operum virtutumque grata fecunditas: status enim glorie status non est merendi, nec in eo lucra acquiruntur meritorum sed eis dantur premia, quæ hic fuerati sumus, vnde sterilis est, quia filios non gignit meritum.

Tantum intuens venditatem intellectus, cuius figuram Iacob expressit, libenter Rachel primo sumeret in coniugem: quia plus ceteris gloria desideratur: hac frui statim omnes optaremus: quod si non, hominem interrogata, quo mundus non ultra peiorum num velit beatus esse, Deique gloriam contemplari: audies illum sicut respondentem, fiat, & vijam iam beatus esse: quid plura? omnes gloriam optamus. Sed responderetur: Non est confundens, nec Deus suam concepit gloriam nisi illis qui primo nuptias contraxerimus filialitatem, nempe cognitione sui ipsius per quam se communicat lumen fidei, quam de illo habemus in SS. Sacramento, ac prouide oportet primo nos in operibus exercitamus meritum, quibus prius celum Deique

gloriam lucremur, quam illa perficiam. Et cum merita illa consequuntur virtute genitæ Dei qua liberum nostrum arbitrium sublevantur, utique acquirit supernaturales & S. Sacramentum fons sit & origo gratiarum, et super omnia indigemus, quo ad sponsalia speciosæ Rachel perueniamus, nempe caelestem gloriam.

Præpara te prius hoc Sacramento: hoc enim præsumt dispositione frumentorum illius boni glorie feliciter obtinebis, quam Deum in celo beatum communicas: Nisi manducaveris coram eo homini, & liberisti eius sanguinem, non habebis vitam in eis, & eternum, scilicet habebis D. C. ratione illa lumen & via ad vitam eternam habes, qd. interpretate Maldonato auctore moderno: Quod primò non accedit ad Dei cognitionem probatum, quæ maxime resplendet in hoc ss. Sacramento, de quo ad literam loquunt apud D. Ioan. quia in illo vele ac realiter aeterni corpus & sanguis Christi: Saluus iste non poteris, hec non obtinebis vitam, nec Deo per gloriam cognitionem perfueris: Si quis manducaverit ex hoc pane, vives in eternum. Panem hunc caelestem prius comedito, ad illum accedito, & per gloriam tibi in hoc participat, acquirito meritos, namque hoc feceris, vitam congequeris gloriam, Deum clare ac manu felle per literam gloriam conspicier: etenim præparatio ad hoc consecratio est lumen fidei, quæ velut proprium habet thronum in hoc mirabili sacramento.

5.12. *Eo modo quo lumen glorie diffinit intellectum beati ad claram Divisionem: ita lumen fidei de hoc ss. Sacramento preparat ad eius fruitem.*

**A**xioma est indubitate in apud Philo<sup>1</sup> & d<sup>2</sup> phos, quod vlna a dispositio ad introditionem fo. me in aliquam materiam, in eiusdem qualitatibus ac consistentiis, cuius aliqua forma quæ in rotuleum, ad eundem requiri aliquis mutua-propositio, & inter se convenientia difficile estenit fieri postquam inter partes dissimiles & discrepantes (hoc namque ad eam est necessarium) & cum præparatio pertinet ad Deum proportionem materie, cui forma vlna inter duas illas duas facrunt, oportet ut magna intercedat recta uniformitas & convenientia. Deus Dominus rooster subiectum est infinite bonum, potest, prout & nollet autem intellectus secundum electionem suam naturalem, subiectum est defectus, summastrum, mille conspectum imperfectionis.

V.  
Hanc pri-  
mo con-  
cupisci-  
mus.

VI.  
Sed præ-  
cedere  
debet  
merita  
aper Liam  
signata.

bus, illum sibi Deus creavit: quia Deus utpote summa veritas est centrum in quo requiecit hoc eternum audio ex D. Augustino: In qua est enim eternum Deum se dicens reverentissimus ad te.

Ad hoc requiritur ut vniuersus Deus: nostra eternitatem beatitudine, quae finis est & centrum nostrorum actionum consistit in ratione creaturæ cum suo principio: cumque Deus principium sit & noster intellectus: Principium & finis, Alpha & omega: necesse est ut intellectus crea rex a Deo ratione modo ut in illo velut in proprio cetro recipias quod rancum in statu gloriae perclarum & evidentem obmetu visu nem. Porro ut inter Deum & intellectum creatum, cui vniuersitatem proportionis & convenientiam, dat illi Deus lumen illud gloriae: quod cum ex ipso Deo proueniat; ex dominis eius conditionibus multum habet communem: atque ut probat D. Thom. in genere qualitera relata in anima, cuius Deus vnius, esse quoddam infinitum, quia in se ipsum Deum complectitur, quo superior sit omnius finitus, & creatura creatrix Deo possibilis: & per illud lumen disponitum beatas, eiusque sublevantur vires naturales, ut clara & distincte Deum coguicat, videaturque in statu gloriae; de quo fuisus Theologi: ita ut lumen gloriae intellectum ad ipsam rite disponat. Hoc idem igitur facit lumen fidei de SS. Sacramento in ordine ad cognitionem Dei, & cum ultimata per suam gratiam disponat ad gloriam, multas eius continent condicione. Vnus Deus in gloria admirabilis quidam ratione cum intellectu beatæ, & in SS. Sacramento se cum anima vnit Deus ratione quidam divina, nam illum in se transformat: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in eo. De quo latius infra.

III. Continet status ille quendam bonorum impenitentiarum, que nostrum faciunt appetitum: cum enim aliquo modo sit infinitus, sequitur bonum quod illum expletus debet esse infinitum, & plenitudinem omnium bonorum complecti: quocirca si loquamus de statu gloriae, optime illum definit Theologus: Status est omnium bonorum aggregatio perfecta. Illum considerat David, & plenitudinem eius mente revoluens, ait: Sicut cum apparuerit gloria tua. Se Deus dabit anima in hoc felicissime gloria statu cum tota felicitate, subtilitate, omnipotencia, gloria, magnitudo, aeternitate, sapientia, & diuitijs eo modo, ut Deus nihil sit habitus, quod anima beata non communicabit. Si Deus igitur sit omne bonum, & sumnum bonum: Offendam tibi omne bo-

nus, & sumnum tamquammodo bonum quia insinuatum, satiare potest appetitum nostrum: dum se tonum tradit in hoc statu gloriae, certum est ab hac eius gloria nostrum satiandum appetitum, ad hoc igitur eum lumine creatus disponitur intellectus, quatenus per illud cognitum Deum ut supremum voluntatis nostre bonum, illum amet & desideret, secundum statum illius exigentiam. Ut autem in statu praesentis vite nobis non deficit ad merita requiri dispositio, aliud nobis Deus diuinum ministravit lumen, quod secundum statum nostri intellectus viatoris & peregrini posuit illum preparare ad cognitionem Dei: lumen vero hoc, lumen est fidei de hoc SS. Sacramento.

Angelus Raphael S. Theologiz D. Thom. vocat V. Sacramentum: Future glorie pignus, quo si V. Eucharistia continetur qualitates: O sacrum coniunctionum, in gaudis est quo Christus sumitur, mens impletur gratia, & futura gloria nobis pignus datur. Pignus est, illud eternum Christus nobis in hac vita tribuit eis, quod in altera nobis addicte, & cum tale sit, est maxime pretiosum. Ingens profecto bonum, est gloria, sufficiens ergo hunc non est pignus, nisi Deus ipse: qui idcirco se tonum tradit in SS. Sacramento: est etenim velut ultima dispositio summi gaudij quo beatifici perfunduntur in gloria: quoniam ut indubitatem habeo, quod quia tale est, instruerit Ecclesia, mediante Christi præcepto, ut illud accipiantur, quo vitam consequantur semper eternam: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Et ita virtute huius præcepti vult ut ultima deur infirmis per modum viatici iam iam ad eius dilectionem tendentes, quo significet, quod illos posito disponat & præparat ad iter verius ultimum ter- datur in-

minum nempe gloriae, in qua se Deus exhibet: atque ut ultima ad gloriam dispositio plures ceteri in se complectuntur conditions. Expendo quod D. Augustinus locutus de hoc Sacramento, Tract. 26. quasi eadem vitatur phrasis, qua David, exprimens in Ipan. quam abundantem celestis nos faciet gloria; ait enim: Cum cibo & potu id appetant homines, ut non esuriant neque sitiant: hoc verum non prestat, nisi iste cibus & potus.

Concupiscent homines porum & cibum, quo VI. perfecte suo satisfaciat appetiti: sciant igitur Nosque hunc nequaquam satiandum, nisi celesti hoc a plene labo, & dabo porum quo cum corpus & sanguis tias, præbeatum Dei, omnimodo vacuum replere potest nostrorum desideriorum, hoc enim meo iudicio aperte Christus apud D. Ioan. dixit de ho: Ipan. 5.35 celesti

excessi cibo poteris que locutus: Ego sum panis vita: qui venit ad me non esuriet, & qui credit in me non ficit vnguam. D. Cyril. credit quod Christos panem vocauerit suam humanitatem: sed quia veritas est Divinitatis in persona Verbi, virtutem habet & efficaciam, qua nobis vitam infundat, q. d. Ego sum panis ille vita figuratus in illo Manna veteris testamenti. Seraphinus Theologus dilectissimus mihi Pater. S. Bonaventura probat quod inter alias figuras, quibus expressus SS. notatur Sacramentum, agens de statu legis Moysi, in quo Deus veram huius premisit figuram, fuerit Manna. Deo populo concessum deferta perambulans, probatque SS. Doctor: hoc namque Manna suo lapore ac suauitate culicibus poterat abundantiter satisfacere appetitum: cum enim in se omnium ciborum haberet gustum ac substantiam, appetitum plene satiarat comedendum: atque eo modo adimpler Deus in SS. Sacramento omne nostrum desiderium, & appetitus nostri vacuum. Hec omnia paucissimis & profundissimis verbis complectitur D. August. Qui venit ad me, (inquit) hoc est quod ait & qui credit in me, & quod dixit nos esurierit, hoc intelligendus est. Non sicut vnguam ex quo illo significatur aeterna satietas, ubi nulla est cogitatio. Sponsa specians dulcedinem qua posset latiare appetitum, de sposo sic Christo tale perhibet eti monium: Fructus eius dulcis gutturi meo. Profero D. Gregor. haec verba declarantem: Arbor Christus, ipsa in corde nostro plantata per fidem existit: & cum per fidem SS. Sacramentum illum in cordis nostri habeamus penitribus, nemo dubitar, quin loquar ut delectamento sicutiatis eiusdem impulse namque est qui fructus sui dulcedine eius perfecte latiat desiderium. Horum a loco eleganter profequitur idem Doctor explanans illud D. Petri: In quem desiderant Angelus propositio: de Christo Dominio sermo fit: ipsum namque semper optant beatissimi illi spiritu intueri nec ab eius coniectu vnguam satiantur, Sic tamē ut nolint amplius aspicere: quod mouere videvit etiam difficultatem: an ille qui aliquid exoptat, desi appetitum derum suum habeat plene satiandum? Nequageneret: quam. Si ergo spiritus illi beatissimi Christum nota my- videant enimque pertinuantur, qua veritate dicit D. Petri: quod eius videndi flagrant a. h. uide desiderio?

Hec est doctissima D. Gregorij responsio: Beati vero Angeli ab omni pena anxietatis longioris: quia nonquam simul pena & beatitudo conueniunt. Non est desiderium quod ullam pariat anxietatem, aut inquietudinem illis qui Deum

videre concupiscunt: nec enim fami illi felicissimo beatitudinis conuenit hanc anxietas: sed ne explicitur quod gaudium boni quo frumentum quantumlibet illos satiet, numquam tameo producat fastidium: idcirco dicitur, quod semper et desiderare desiderent: Considerandum rebus istis, quantum satietatem solerat fastidium habere qui in ergo si ultraque conuenient, dicas veritas, id est Corolla Domini: quia Angeli sororū semper video facio patris mei: dicas Predicator egregius: quia semper video desiderant me: enim sit in desiderio auxilio, desiderantes satiantur: ne sit in saevitu fastidio satiantur desiderant. Desiderant igitur sue labores quae desiderium satietatis comittantur & factarum praefestis: quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur. Hec omnis SS. quadrangulum Sacramento relata dispositio ultima ac principialis ad perfidissimum illud gaudium, quo electi in itinere beatitudinis summopere recreantur: etenim hunc quod illis illuet, detegunt & cognoscunt in mensu huius boni magnitudinem.

§. 13. De veritate huius SS. Sacramenti iudicare debet intellectus, sed Desiderio informatus, & nequaque ex eo quod visus consequitur.

P Erspensa ut pat est beneficij magnitudo quod populo suo Deus prefuit dominum per quadraginta annorum spantium. Hunc in deserto cibo illo manna deliciissimum, in cognitionem nos deducet potentissimum in hoc diuinæ manus, atque omnipotenter tam eximi beneficij operat ictis: quae rei ad ea explicantur: poterat substantiam sapientie quae abruin quos appetitus vnguam desiderare potest. Quod exquisitissimum: Habet omnis saporis suorum Manna item. Porro si vult vellet perimit quidam levi & illibatus hic esset, rem esse futilem inveniet, & quoniam vix illius substantia: quinimum sibi thessem fallitur ut in illud oculos coniecerunt, & nequaque mentem ad tam beneficij præstantiam emblevent, illud vili habuerunt, lege perditos hererunt hoc solimmodo in deserto sustinentes: Anima nostra naturam saper cibo isto levissim. Iam cœscimus & petimus pane hoc levissimo. Et Spiritus S. castam illius decharans diffidet, eam esse dicit, quam profero: Nihil afferunt oculi nostri, nisi Manna. Illud oculis tanum corporalibus attendentes, nullius esse iudicarent efficiacis: Quasi pilo usum, manum, in similitudine pruinae. Oculus corporis nihil amplius de illo poterat.